Restat ergo examinare qualiter Pontifex, alique principes supremi hanc legitimandi potestatem exercere possint?

Quo in re Pontifex sine dubio illegitimos legitimate potest in spiritualibus ad ordinates, & ad beneficia. Nam cum ab ipso Pontifice ius reddens illis inhabiles ad ordinates, & ad beneficia statutum sit, ab illiusque voluntate pendeat; potest quos maluerit ab eo iure eximere. In temporalibus autem solum temporales sibi subditos legitimare potest, quia Pontifex (vt ex communis sententia constat) non potest per se, & directe leges superniores principum tollere, & illarum efficaciam in sibi non subditis minuere. At si causa gravis intercedat ad bonum spirituale pertinens, bene potest Pontifex illam legitimacionem concedere; quia tunc iurisdictio temporalis spirituali subiicitur, & ex spirituali iurisdictione, quam ad gubernandam Ecclesiam habet, poterit legitimare propter quod temporalis, quando huc gubernationi necessaria est. Constat haec doctrina ex cap. per venerabilem, qui filii sunt legitimati, & ibi glossa, & doctores; & tradit Courau. *a. p. de pinc. al. c. 8. §. 8. n. 15. p. 18.* Mol.

de Hispanor. primos. lib. 3. c. 2. n. 11. nosfer Mol. tr. 2. de iust. 173. in prim. Basil. de Leon. lib. 11. de matr. c. 5. n. 6. Sanchez lib. 8. de mair. disp. 7. n. 1.

5 Controversia ergo est, an dispensando in radice matrimonij, potest Pontifex te illegitimum legitimare reddere, nec solum ad spiritualia, sed etiam ad temporalia. V.g. natus es in Hispania ex patenibus impedimento ligatis, potest ne Pontifex te legitimare reddere ad honores, & bonorum successiones ex modo, ac si ex vero matrimonio genuit esses?

6 Et quidem si nullo, nec facto matrimonio existente genitus es, neque tui patentes matrimonium continabus, nequam potest Pontifex te legitimare ad temporalia reddere, quia cessante matrimonio cessat radix, ex qua legitimatio orum habere potest, esseque legitimatio directe quod temporalia, que Pontifex concessa non est: sic ex omnium sententiis testatur Sanchez. lib. 8. de mair. disp. 3. n. 13. & 7. Secundo est certum, si genitus es ex matrimonio nullo, ob impedimentum a Pontifice indispensabile, scilicet quia non fuit confessus, quia vero prima viuebat, nequam legitimari potes; quia non potest Pontifex nullitatem illius matrimonii tollere, & consequenter nec matrimonio radicem legitimacionis honestate. sic Sanchez. lib. 8. & 10. Basil. de Leon. lib. 11. de matr. cap. 5. num. 8. quod bene limitat Sanchez dictio n. 10. quando impedimentum est certum, fecus si dubium fuit; quia in dubio non est spoliandus Pontifex possessione potestatis, quam haberat dispensandi. Tertio certum esse deber illegitimos sputios subsequenti matrimonio legitimari possit, si id Pontifex concedat; sic enim Pontifex illegitimos naturales legitimos reddit matrimonio subsequenti, sic potest illegitimos sputios. Quod ergo per legem statu potest, potest & aliquis casu speciali decerni, & tradit Rota apud Basil. Legion. lib. 11. c. 5. n. 1. decisi. in medio. & etiam in 1. in medio, & apud Gare. 7. p. de benef. a. 2. & n. 40. Sed non est credendum id fieri, nisi clara constet, cum sit derogatio communis iurius statui in c. tanta, qui sibi sunt legit.

7 Quare duplex est dubitatio. Prima, an Pontifex possit matrimonio nullo a quo genitus es, removere illegitimationem, & consequenter omnes inhabilitates, quia a iure canonico, & ciuilis tibi proueniunt? Negat Molina. *1. 3. de iust. 173. disp. 6. cap. 3. & alij relati a Sanchez. lib. 8. de mair. disp. 7. n. 3. fine.* Voi retor ex addit. non Nauatri cors 2. tit. qui sibi sunt iuris ad suum. Gregor. XII. mens. Novemb. 1. 84. negat haec dispensationem sibi petiram, addidisse que non potest. Moxenut, quia Pontifex non potest facere, quod matrimonium illud invalidum, ex quo genitus es, non fuerit invalidum, & consequenter quod ex illo non fueris genitus illegitimus, inhabilitateque illegitimationis non contraxeris. Sed haec inhabilitates non solum proueniunt a iure canonico, sed etiam a ciuilis in quo Pontifex reuelam potest habet. Ergo neque habete potest potest facere id te legitimandum. Et confirmo, si absente viro matrimonio ex copula fornicaria natus es, non potest Pontifex te legitimare reddere ad temporalia; quia iure ciuilis illegitimus factus es, & inhabilis. Ergo neque poterit, cum matrimonio intrometi. Quia eti illius matrimonium, ac non esse matrimonium, prout reputari debet.

8 Ceterum verius est, posse Pontificem in supradicto casu legitimare tam quod spiritualia, quam temporalia, honores, & successiones: sic alii relati Courau. 1. 1. sponsalib. cap. 8. §. 8. num. 13. Molin. de Hispanor. primogen. lib. 3. cap. 2. v. 12. Sayrus. *besan. casum. 1. lib. 6. de irregularitat. 10. n. 27. & cap. 11. num. 6.* Sanchez. innumeris relatis, lib. 8. de mair. disp. 7. n. 4. Basil. de Leon. lib. 11. cap. 5. num. 9. Garcia 7. p. de benef. cap. 2. n. 42. & 43. Ratio fundametalis est, si quis licet Pontifici facere non potest, quod matrimonium illud, ex quo genitus es, invalidum non fuerit; at potest effectus ex illo prouenientes omnino tollere revocando illam legem, quia tale matrimonium irritum fuit, ac si nunquam edita fuisset, quod constat ex clement. unicae de immunit. Ecclesiast. vbi Clemens V. recordat quadam predecessorum constitutiones etiam quod effectus antea productus: ibi quidquid ex eis subsequuntur sicut etiam penitus revocamus, & eis habere volumus pro infra: (ed recte ex piceps effectibus illius irriti legis), & sublata per dispensationem illegitimatione, quam tibi illud matrimonium ollam reliquit, perit omnis inhabilitas tam iure canonico, quam ciuilis inducta; quia in illegitimatione illius matrimonii fundatur. Hincque ratio contraria soluta manet. Ad confirmationem respondeo, cum es illegitimus, ex quod nullo existere matrimonio sis genitus, nequit Pontifex te habilem reddere ad temporalia; quia illa illegitimitas non est solum iure Ecclesiastico inducta, sed ciuilis, in quo non potest Pontifex dispensare, ex quo provenire ex matrimonio irritu, immediatè ex solo iure Ecclesiastico habent, cum solum ex illo habebat matrimonium esse irritum. Quare dispensante Pontifice in radice illius matrimonii tollit a te illegitimationem, & consequenter omnes inhabilitates in illa fundatas: in tantum enim ius ciuilis te inhabiliter ad honores, & successiones facit, in quantum ex matrimonio irritu, & nullo fueris illegitimus; at sublata tali illegitimatione cessant inhabilitates iure ciuilis inductæ.

9 Ex quo sit ad hanc inhabilitatem tollendam superueaneū est, quod tui parentes viuunt, & de nō matrimonium contrahant; quia non sī legitimus per matrimonium de nō contrahendum, sed pēr di pēnsationem in rādice matrimonij contradi, & remotionē illegitimitatis inde proueniens. Quare etiam si tui parentes mortui sint, haec via legitimari potest; sic Mol. Hispanor. primogen. lib. 3. cap. 2. n. 12. fine. Saptus lib. 6. de iregularit. 11. n. 6. Sanch. pluribus relata dicta dīsp. 7. n. 6. Basil. lib. 11. c. n. 10. quamvis forte sentiat Ioani. Gutierr. de matr. 7. 4. n. 10. mons co ffecto Gregor. XII In eāgantis hanc dispensationem; cui respondere possumus, tum de illa negatione non sīt consilire, tum quia forte ab ipsa causa legiūma ei pētabatur dispensatio, & ideo dixit ille illam concedere non posse.

10 Hinc sit validam esse hanc legitimationem, etiam si in aliorum cedat praejudicium quia praejudicium aliis proueniens impedit non potest facultatem Pontificis, sic Sanchez & Basil. sibz. Debet tamen Pontifex ne pēcat, iusta causa moueti ad hanc legitimationem concedendum, quia dispensatio in lege praejudicante aliis successibz legitimis; sic Nauar. lib. 4. conf. in 1. edit. tit. de spōn. al. conf. 3. circa finem. & in 2. edit. lib. 4. tit. qui filii sīt legitimis. conf. 2. in fine. Sanch. lib. 8. de matr. dīsp. 7. n. 5. Quare numquam condendum est hanc legitimationem à Pontifice concedi itante tertij praejudicio, nisi clavis id exprimatur, iuxta reg. de non collendo iure quarto. Sanch. supradict. n. 6. fine. Gutierr. de matr. cap. 7. 4. n. 26.

11 Secundus dubitatio non levius est, an per clausulam illam in dispensationibus apposita pro matrimonio contrahendo, vel contracto revalidando nēpe ut non obstante impedimento pēt dispensatio ad matrimonium inter se libertē, & licet contrahendum, pēt dispensatio suscepit, si quā sit, & successiōndum legitimū decendente, hēc legitimatio proli suscepit; concedatur non solum quoad spiritualia, sed etiam quoad ciuilia, ac si ex legitimō matrimonio suscepit fuisse.

Negat Sanch. lib. 8. de matr. dīsp. 7. à n. 14. Gutier. de matr. cap. 7. 4. à n. 10. Mouentur ea pēcipiū ratione; quia illa clausula apponitur, eodem modo, hīc proles habuit sīt contracto matrimonio, sīc non tēd quando non est contractum matrimonium, neque figura matrimonij exiit, pēt dispensatio pēt matrimonio legitimati non potest; quia non legitimatur matrimonio subsequenti, cum sit concepta, & nata a parentibus impedita, iuxta texum in cap. tanta, qui filii sīt legitimis. Neque etiam legitimati potest matrimonio ancecedenti, cum neque figura illius praecesset. Ergo nulla ratione illa clausula legitimati potest. Et licet Pontifex eodem tempore verborum decernat legitimam esse problem ex illo matrimonio suscepit, et suscepit; non inde (inquit Sanch.) debet inferri eodem modo legitimati. Nam verbum illud decernendo, comparatione pōlis suscipienda declaratiū lūmit; declarat namque futuram esse legitimā, vēto ex vero matrimonio generatam; comparatione vero pōlis suscepit effectū sumit; quia per dectēmū interponendum legitimati: ac pōtū non legitimatur in radice matrimonij sed extra. Neque est inconveniens idem verbum in eadem oratione ducesimōde sumi comparatione dīspōlōrum ut constat ex cap. capitulum de rescript. in 6. iur. ita glōfīa. sīt. vēbo relaxetis. Hinc infert Sanchez n. 14. illam legitimationem pōlis suscepit solum esse quoad spiritualia, esto ut in terris sūe ditioni temporaliter subiectis: quia omnibus communis est, neque Pontifex sīt legitimā problem ceterū vī potestate dominij temporalis, cum id non explicet, sed solum potestate spirituali Pontificis. Deinde dicit Sanchez n. 25. Gutier. n. 22. ex vi illius clausula, quia Pontifex sīt impedimenti cedit, vt possint in matrimonio contracto remanere, non legitimati pōlis in matrimonio contracto remanere, non legitimati, et pōtū possint in matrimonio contracto remanere, non legitimati pōlis etiam quoad spiritualia; quia illa non est legitimā matrimonio matrimonij, neque pōlis, sed solum remoto impedimenti, quod matrimonio contrahendo obstat. Quapropter concludit ad legitimationem plenam pōlis ante suscepit necessarium esse, ut pontifex in matrimonio ex qua genita est, legitimaret, & approbat ex tunc dī ab eo tempore, quo genita fuit.

12 Ceterum verius est supradicta clausula in dispensationibus apposita legitimati pōlis inceptuā subsequenti matrimonio celebrato, sicut legitimatur proles suscepit naturalis subsequenti matrimonio inito. Mouet pēcipiū ex autoritate Rota fapīus pro hac parte sententiam ferens, ut constat ex iis, quā adducit Garc. 7. p. de benef. c. 2. à nūm. 40. Basil. de Leon. lib. 11. de matr. cap. 5. à n. 12. Gutierr. rātā. de matr. cap. 7. 4. in fine. Neque pro hac parte deest ratio. Negari enim non potest, pēt Pontificem in favorem matrimonij, & pōlis suscepit concessione cap. tanta, extendente, ut matrimonio non solum legitimati filios naturales, sed etiam spūios, & inceptuosos; quod ergo potest legi, & constitutione pēstare, id pēstare illo spēciali casu per illam clausulam. Tum quia eodem tempore verborum decernit pōlis suscepit, & suscepit fieri legitimā. Ergo eodem matrimonio legitimā redditur. Tum quia hic modus legitimandi pōlis nobiliores est, & excellētior. Ego credendum est Pontificem id pēstare.

13 Neque obstat, quod tempore illō, quo proles genita fuit, non videatur finite genita ex affectu futuri coniugij, cum fuerit coniugium impossibile ob impedimentum. Ergo non fuit

capax legitimationis subsequente matrimonio, iuxta texum in dīsp. tanta, cap. ex tenore, qui filii sīt legitimis. Non, inquam, obstat; quia subsecuta dispensatione, & matrimonio celebrato, iam ius presumit ex affectu futuri coniugij pēt dispensationem celebendi proli generati, ac proinde capacem esse legitimationis; ut latius hēc omnia in supradicti decisionibus Rotæ habentur.

14 Tertia dubitatio est: an si Pontifex legitimē, & ratum habeat matrimonium quod nullum erat, vel in illo concedat pētuerare, dispenset in radice matrimonij, & proli suscepit legitimē? Negat Sanch. supradict. dīsp. 7. à n. 24. Et 18. quia nec Pontifex cōcedēt potest in matrimonio irritō pētuerare, neque illud ratam habere potest. Ergo illa verba non recorrunt ad præteritū contractū, sed futurū respiciunt, faciūtque hunc censum; matrimonium, quod ante nullum erat, nouo consensu accedit legitimā, & ratum habemus, & in illo concedimus pētuerare. Ex quibus verbis nulla esse videtur facta legitimā potest. Ceterum sustinendum contrarium ob supradictas decisiones Rotæ, quas sequuntur Garc. à n. 42. Basil. supradict. Ratio est, quia ex stylo curie legitimatis matrimonium, illudque ratū habens censetur a contractū prius factō omnēm irritationē, & illegitimationē collere, illudque fictione iuris iā legitimū reddere, quod omnes efficiunt, ut si legitimē a principio factū esset. Ecce id est dicendum, cum concedis in contractū pētuerare: concedit namque pētuerare in illo contractū, qui nullus fuit, valido iam pēt dispensationem effectō, & teclū ab eo omni impedimento, irritationis ex illo tempore, quo primo fuit celebratus: quia verbum illud pētuerandi retro respicit, & contractū in quo pētuerare debes legitimā supponit. Facta vero legitimā matrimonij, ab illo tempore proles concepta redditur ex consequenti legitimā.

15 Hinc sit hanc pōli inceptuā sīt subsequenti matrimonio legitimā taceat in maioriā & excedere substitutum, quā ex legitimā matrimonio sīt succedit filius naturalis subsequenti matrimonio legitimā.

16 Hinc etiam videatur inferri exclusiū a maioriā; quia se facit iniuit, aut religiosā vitam suscepit, si Ponifex cum illo dispenset, ut matrimonio contrahat, eo ipso maioriā obtineat possēsqua intentio fundatoris excludentis iniuitū facis a maioriā successione fuit, quia erat incapax legitimā successione habendi. Ergo cessante hac incapacitate, cessare videatur dispositio. Neque oblat alteri esse ius quāsumū; quia fuit ius quāsumū durante primogeniti incapacitate, fecit illa sublatā quod exemplo primogeniti moritur, & resurgentis manifestari potest, durante enim morte primogeniti secundo natus succedit; si primogenitus resurgat, primogenitū illi debet; sic Basil. de Leon. lib. 11. de matr. cap. 5. §. fine. n. 13.

17 Ceterum hoc in te distinguendam censet, aut secundo genitū dominium maioriā, seu hereditatis acquisitū tempore quo facis iniuitū elī primogenitus, aut non. Si dominium acquisitū, credo ex dispensatione illa non esse hereditatem secundo genito auferendam; quia videatur in ipsum translata in perpetuum, & irreversibiliter, eo quod censatur in perpetuum exclusiū primogeniti. Itē dominium aliqui acquisitū non potest nisi ex causa publica, & bono canbiō ab ea auferri. Ade quālitate tequiliā ad successiōnē debet esse eo tempore, quo sublaciōnē cedit dies: Ex texu in leg. non oportet. ff. de legiā. 2. & in leg. interuenient. ff. de legiā pēstā. & pluribus exortam Molina de Hispanor. primogen. lib. 3. cap. 13. n. 37. Cum ergo pouamus hereditatem esse translata in secundo genitū ob incapacitatem primogeniti, quamvis postea hac incapacitas removatur, maioriā non acqūset, Molin. de Hispanor. primogen. lib. 3. c. 14. Molin. Iefuita tract. dīsp. 12. 4. n. 5. At si maioriā delatus non est secundo genito, eo quod viuac vitium illius possessor & viuente illo primogenitus habiliis reddatur ad matrimonium, credo in maioriā succedit, quia ad successiōnē habilitas tempore quo defertur hereditas spectat. Et si tunc colligit ex leg. t. §. v. ff. de bonorum poss. ff. contr. ab. vī habetur si pater habeat filium, & ex illo nepotem, & filius deportet, si durante deportatione filii pater moriatur, succedit neposquia deportata habetur pro mortuo. At si viuente patre filius restituar, ipse succedit; quia ius fuit suspensum, & sublatā impedimento resūscitat, & consolidatur. sic est dicendum in nostro casu; & ita teneri vēisque Molina loco allegato.